
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
HOTĂRÂREA Nr. 152/2022 

privind asigurarea finanțării pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la 

bugetul de stat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru 

obiectivul de investiție „Reabilitare drum județean DJ 121E km 0+490 – km 1+300” 

 

 Consiliul Judeţean Covasna,  

  întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 29 septembrie 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna  

privind asigurarea finanțării pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la 

bugetul de stat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru obiectivul 

de investiție „Reabilitare drum județean DJ 121E km 0+490 – km 1+300”, 

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 

avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna,  

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții "Anghel Saligny", aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 

183/2022; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1321/2021 

pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 

alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții "Anghel Saligny"; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021 

privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-

d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, 

ținând cont de adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

nr. 84013/18.07.2022, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 9120/20.07.2022, 

 în baza art. 173 alin. (1) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă asigurarea finanțării pentru categoriile de cheltuieli care nu se 

finanțează de la bugetul de stat prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, în 



sumă de 1.247.704,01 lei pentru obiectivul de investiție „Reabilitare drum județean DJ 121E 

km 0+490 – km 1+300”.   

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Administratorul public, Serviciul de 

administrare a drumurilor județene şi Direcția economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 29 septembrie 2022. 

 

                             TAMÁS Sándor 

                                  Președinte 

 

 Contrasemnează: 

 SZTAKICS István-Attila 

       Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


